
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via dell’Arcivescovado 8 – 67100 L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Oggetto: determina a contrattare per l’acquisto di abbonamenti per le esigenze   
                 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo.  

    Informazione giuridica “DeJure” CIG Z4D3945346 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);  
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  
ATTESA la necessità di garantire la consultazione di riviste per aggiornamenti sull’intero panorama 
della giurisprudenza espressa in materia amministrativa dalle Corti e Tribunali;  
CONSIDERATA l’opportunità di avvalersi di riviste e manuali aggiornati che mettono a disposizione 
il grande patrimonio di informazioni giuridiche, contabili e informazione scolastica;  
PRESO ATTO che, sul rispondente capitolo di spesa 2139 p.g. 7 “Spese per acquisto di beni e 
servizi” risulta, alla data odierna, una disponibilità per cassa e competenza di euro 50.129,39; 
PRESO ATTO del preventivo Prot. n. 18196 del 11/10/2022 pervenuto per l’Informazione giuridica 
online completa De Jure Top Maior + Jus lavoro annuale della Giuffrè S.p.A.  con offerta dedicata 
come di seguito specificato: Importo imponibile € 2.320,00 + IVA 4% € 92,80 = IMPORTO 
COMPLESSIVO LORDO € 2.412,80 
ATTESO che la testata in questione sono quelle con la più ampia diffusione anche nel settore della 
Pubblica Amministrazione – Comparto Scuola e forniscono le migliori garanzie in termini di 
affidabilità dei contenuti;  
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura soddisfacente le 
necessità di cui al punto precedente, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 
488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta 
dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it;  
VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le 
stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via dell’Arcivescovado 8 – 67100 L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle 
offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;  
CONSIDERATO che su MePA non esiste la possibilità di effettuare acquisti di abbonamenti a riviste 
e quotidiani;  
VISTO l’art. 36 del predetto D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che il valore del servizio che si intende acquistare è di importo nettamente 
inferiore a € 40.000,00;  
PRESO ATTO che la casa editrice risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 
PRESO ATTO che il costo andrà a gravare sui fondi di bilancio stanziati in competenza per l’anno 
2022 sul capitolo di bilancio 2139 p.g. 7 “Spese per l’acquisto di beni e servizi” che presenta la 
relativa capienza; 
RITENUTO di dover procedere all’acquisto oggetto della presente determina e di non dover 
richiedere la garanzia di cui all’art. 93 del decreto legislativo n.50 del 2016, atteso il modico valore 
degli acquisti, valutato quanto previsto all’ultimo periodo del predetto articolo, ovvero; “Nei casi 
di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), è facoltà della stazione appaltante non richiedere le garanzie 
di cui al presente articolo”; 
 

DETERMINA 

 

L’avvio delle procedure, a cura dell’Ufficio II dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, di 

acquisto degli abbonamenti annuali come di seguito in dettaglio: 

 

✓ Informazione giuridica online completa De Jure Top Maior + Jus lavoro annuale 2022/2023 
della Giuffrè Editore SpA al costo come di seguito specificato: Importo imponibile € 2.320,00 + 
IVA 4% € 92,80 = IMPORTO COMPLESSIVO LORDO € 2.412,80; 

✓ La spesa graverà sul capitolo di bilancio 2139 p.g. 7 “Spese per l’acquisto di beni e servizi” 
esercizio finanziario 2022 che presenta la relativa capienza; 

✓ L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei 

pagamenti ex art. 3 della L. 136 del 2010.       

✓ La presente determina, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, è pubblicata 

sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 

                                                                                                           Il DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                            Massimiliano Nardocci 
                                                                                                       Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                                                 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

      
l Dirigente Ufficio II Maria Cristina De Nicola  

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2022-12-23T09:59:04+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-12-23T11:24:35+0100
	protocollo




